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1. - AMENDEMENT I I. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER KNOOPS PRÉSENTE PAR M. KNOOPS 

Art. 49 1 Art. 49 

In § 3, het 3° weglaten. 1 Au § 3, supprimer le 3°. 

VERANTWOORDING JUSTIFICATION 

Dit amendement wil de kleine vennootschappen op gelijke voet I Le but de cet amendement est de mettre les petites sociétés sur le 
plaatsen met de grote. même pied que les grandes. 

Il. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEREN VERBERCKMOES 

EN Louis OLIVIER 

Art. 59 

§ 1 van artikel 299bis vervangen door wat volgt: 

Zie: 
470 (1977-1978): 
- Nr 1 : Ontwerp overgezonden door de Senaat. 
- Nrs 2 en 3 : Amendementen. 

E. KNOOPS 

Il. - AMENDEMENTS 

PRÉSENTES PAR MM. VERBERCKMOES 

ET Louis OLIVIER 

Art. 59 

Remplacer le § 1°' de l'article 299bis par ce qui suit: 

« De aannemer, die voor de uitvoering van de door de 1 « L'entrepreneur qui fait appel, pour l'exécution d'ac- 
Koning te bepalen werkzaamheden een beroep doet op een I tivités déterminées par le Roi, à un sous-traitant qui 
onderaannemer, die niet is geregistreerd als aannemer voor I n'est pas enregistré comme entrepreneur pour l'application 
de toepassing van dit artikel en van artikel ]Obis van de du présent article et de l'article ]Obis de la loi du 27 juin 

Voir: 
470 (1977-1978) : 
- N° 1 : Projet transmis par le Sénat. 
- N°s 2 et 3 : Amendements. 

G. - 723 
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wet van 27 juni 1969 tot herziening van de Besluittoet van 
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zeker­ 
heid der arbeiders, en die illegaal Belgen of vreemdelingen 
als arbeiders tewerkstelt, alsook fictieve facturen uitreikt 
en zijn belastingen of sociale bijdragen niet of onregelmatig 
betaalt, is hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 
belastingschulden van zijn medecontractant, 

Deze aansprakelijkheid wordt beperkt tot 35 % van de 
totale prijs van het werk, exclusief belasting over de toege­ 
voegde waarde. » 

Art. 61 

§ 1 van artikel 30bis vervangen door wat volgt : 

« De aannemer, die voor de uitvoering van de door de 
Koning te bepalen werkzaamheden een beroep doet op een 
onderaannemer, die niet is geregistreerd als aannemer voor 
de toepassing van dit artikel en van artikel 30bis van de 
wet van 27 juni 1969 tot herziening van de Besluitwet van 
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zeker­ 
heid der arbeiders, en die illegaal Belgen of vreemdelingen 
als arbeiders tewerkstelt, alsook fictieve facturen uitreikt 
en zijn belastingen of sociale bijdragen niet of onregelmatig 
betaalt, is hoofdelijk aansprakeliik. voor de betaling van de 
belastingschulden van zijn medecontractant, 

Deze aansprakeliikheid wordt beperkt tot 35 % van de 
totale prtls van het werk, exclusie] belasting over de toege­ 
voegde waarde. » 

VERANTWOORDING 

Zeer terecht wordt in deze artikelen een preventieve drastische strijd 
aangebonden regen de koppelbazen. 

Het toepassingsgebied van deze artikelen is echter zodanig breed, de 
verantwoordelijkheid zodanig groot, en de bestraffing zodanig zwaar 
dat dit artikel uiteindelijk zou kunnen leiden tot =~ ondergang 
van vele K. M. 0.-bedrijven die als onder-aannemer moeren werken. 

Dit kan voorzeker niet de bedoeling zijn van de wetgever, vermits bij 
andere initiatieven wordt getracht, o.m. door opsplitsing, de openbare 
aanbestedingen zoveel mogelijk in het bereik van kleine aannemers 
te brengen. 

Vooreerst is het de bedoeling van de wetgever sommige aannemers 
te sancrionneren, Daarom moet het woord • eenieder a vervangen 
worden door « aannemer ». 

Vervolgens is het de bedoeling bepaalde « onderaannemers " te 
treffen. Daarom moet het woord • iemand " (zie vijfde regel) door 
« onderaannemer • worden vervangen. 

Maar niet alle aannemers illegaal werken met arbeiders hen verschaft 
door koppelbazen. 

Dit is alleszins het geval voor beginnende en jonge zelfstandigen 
die louter met een familiebedrijf of met eigen krachten starten. 

Volgens de voorliggende tekst zouden ook zij kunnen getroffen wor­ 
den, en zouden aldus de toegang tot het beroep kunnen ontzegd wor­ 
den. 

Bijgevolg moet duidelijk gestipuleerd worden dat de bedoelde aan­ 
nemers én op een illegale manier arbeiders tewerkstellen én fictieve 
facturen opstellen én hun belastingen en sociale bijdragen ontduiken. 

Deze omschrijving past trouwens nauwkeurig bij de aanhef van de 
uiteenzetting die ter zake in de Senaat werd gegeven door de Minister 
van Financiën. 

F. VERBERCKMOES 
Louis OLIVIER 
E. KNOOPS 
G. SCHRANS 

1969 révisant L'arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant 
la sécurité sociale des travailleurs et qui occupe de manière 
illégale des Belges ou des étrangers comme ouvriers, et qui 
remet des factures fictives et ne paie pas, ou de façon irré­ 
gulière, ses impôts ou ses cotisations sociales, est solidai­ 
rement responsable du paiement des dettes fiscales de son 
co-contractant. 

Cette responsabilité est limitée à 35 % du prix total des 
travaux, non compris la taxe sur la valeur ajoutée. » 

Art. 61 

Remplacer le § ter de l'article 30bis par ce qui suit: 

« § 1. L'entrepreneur qui fait appel, pour l'exécution 
d'activités déterminées par le Roi, à un sous-traitant qui 
n'est pas enregistré comme entrepreneur pour l'application 
du présent article et de /' article 30bis de la loi du 27 juin 
1969 révisant L'arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant 
la sécurité sociale des travailleurs et qui occupe de manière 
illégale des Belges ou des étrangers comme ouvriers, et qui 
remet des factures fictives et ne paie pas, ou de façon irré­ 
gulière, ses impôts ou ses cotisations sociales, est solidai­ 
rement responsable du paiement des dettes fiscales de son 
co-contractant. 

Cette responsabilité est limitée à 35 % du prix total des 
travaux, non compris la taxe sur la valeur ajoutée. " 

JUSTIFICATION 

C'est à juste titre que ces articles engagent une lutte préventive 
et draconienne contre les pourvoyeurs de main-d'œuvre, 

Le champ d'application de ces articles est cependant si vaste, la res­ 
ponsabilité si forte et la peine si lourde qu'en définitive cet article pour­ 
rait entraîner l'effondrement de beaucoup de P. M. E. qui pratiquent la 
sous-traitance. 

Telle n'est certainement pas l'intention du législateur étant donné 
que par d'autres initiatives on s'efforce, notamment par la division 
de mettre les adjudications publiques dans la mesure du possible à la 
portée des petits entrepreneurs. 

Le législateur entend d'abord sanctionner certains entrepreneurs. 
C'est la raison pour laquelle le mot « quiconque • doit être remplacé 
par le mot •entrepreneur». 

On veut ensuite frapper certains sous-traitants. C'est la raison pour 
laquelle le mot • quelqu'un » (cinquième ligne) doit être remplace par 
,c sous-traitant » .• 

Les entrepreneurs n'occupent pas tous illégalement des travailleurs 
qui leur ont été fournis par des pourvoyeurs de main-d'œuvre, 

C'est certainement le cas des indépendants, jeunes et débutants, 
qui ne prennent le départ dans la profession que dans une entreprise 
familiale o_u par leurs propres moyens. 

Selon le texte qui nous est soumis, eux aussi pourraient être touchés 
et se voir ainsi interdire l'accès à la profession. 

Par conséquent, il doit être clairement prévu que les entrepreneurs 
vises occupent des travailleurs illégalement, qu'ils établissent des 
factures fictives er qu'ils se soustraient aux impôts et aux cotisations 
sociales. 

Cette définition correspond d'ailleurs étroitement à ce qu'a dit le 
Ministre des Finances au début de son exposé au Sénat. 
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lil. - AMENDEMENT III. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEREN VERBERCKMOES PRÉSENTÉ PAR M. VERBERCKMOES 

EN KNOOPS ET KNOOPS 

Art. 59 1 Art. 59 

§ 2 van artikel 299bis vervangen door wat volgt : 1 Remplacer le § 2 de l'article 299bis par ce qui suit : 

" § 2. Alle aannemers worden op eigen verzoek of ambts­ 
halve op een daartoe speciaal gehouden register geregis­ 
treerd. 

De Koning bepaalt de modaliteiten en voorwaarden voor 
de schrapping uit dit register, en de beroepsprocedure tegen 
deze beslissing. » 

VERANTWOORDING 

De registratie van alle aannemers is van hoofdzakelijk belang voor 
de doeltreffende toepassing van dit ontwerp. 
Daarom moet deze registratie zonder verdere voorwaarde. kunnen 

gebeuren. 
Aldus wordt aan beginnende aannemers een kans geboden zich ver­ 

der in regel te stellen en de toegang tot het beroep mogelijk gemaakt. 
Anderzijds wordt de administratie de mogelijkheid gegeven deze 

rcgularisnrie te controleren. 
De schrapping uit de registers moet aan welbepaalde voorwaarden 

onderworpen worden. 
Immers, de illegale praktijken zullen gemakkelijker ingang vinden bij 

niet-geregistreerde of geschrapte aannemers. 
Een mogelijkheid 0111 beroep aan te tekenen tegen de beslissing tot 

schral,ping moet in de tekst voorzien worden. 
Vo gens het voorlopige ontwerp wordt deze beslissing in eerste en 

laatste aanleg genomen. 

F. VERBERCKMOES 
E. KNOOPS 
Louis OLIVIER 
G. SCHRANS 

IV. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEREN LEVAUX 

EN VAN GEYT 

Hoofdstuk VI (nieuw) 

Fiscale maatregelen 

Art. 58bis (nieuw) 

Onder dat hoofdstuk VI, een artikel 58bis (nieuw) mvoe­ 
gen, luidend als volgt : 

« Art. 58bis. - ln artikel 7, § 1, 1°, c), van het Wet­ 
boek van de inkomstenbelastingen, gewiizigd bi] de wet 
van 23 december 1974, artikel 10, erratum van 3 januari 
1975, worden de woorden "het dubbel van het hierboven 
vermelde kadastraal inkomen, behalve wanneer de belas­ 
tingplichtige door middel van bewijsstukken aantoont dat 
de huur en de huurlasten lager zijn dan het dubbel van 
het kadastraal inkomen" vervangen door de woorden "het 
driedubbel van het hierboven vermelde kadastraal inkomen, 
behalve wanneer de belastingplichtige door middel van be­ 
ioijsstukken aantoont dat de huur en de huurlasten lager 
zijn dan het driedubbel van het kadastraal inkomen". » 

"§ 2. Tous les entrepreneurs sont enregistrés, à leur 
demande ou d'office, dans un registre spécialement tenu à 
cet effet. 
Le Roi détermine les' modalités et les conditions de radia­ 

tion de ce registre ainsi que la procédure d'appel contre 
cette décision. » 

JUSTJFICA TION 

L'enregistrement de tous les entrepreneurs est d'une importance capi­ 
tale pour l'application efficace du présent projet. 
C'est pourquoi cet enregistrement doit pouvoir être effectué sans 

autres conditions. 
Ainsi les entrepreneurs débutants voient s'offrir une chance de se 

mettre en règle et l'accession à la profession leur est rendue possible. 
D'autre part, l'administration est mise à même de contrôler cette 

régularisation. 
La radiation des régistres doit être soumises à des conditions bien 

déterminées. 
En effet, les pratiques illégales seront plus facilement le fait d'en­ 

rrepcneu rs non enregistrés ou radiés. 
Le texte doit prévoir la possibilité d'appel contre la décision de 

radiation. 
Selon le projet qui nous est soumis cette décision est prise en pre­ 

mier et dernier ressort. 

IV. - AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR MM. LEVAUX 

ET VAN GEIT 

Chapitre VI (nouveau) 

Mesures fiscales 

Art. 58bis (nouveau) 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58bis (nouveau), 
libellé comme suit : 

« Art. 58bis. - A l'article 7, § 1", 1°, c), du Code des 
impôts sur le revenu modifié par la loi du 23 décembre 
1974, article 10, errata du 3 [anuier 1975, les mots " de 
deux fois ledit revenu cadastral, sauf si le contribuable éta­ 
blit au moyen de documents probants que le loyer et les 
charges locatives sont inférieurs au double du revenu cadas­ 
tral " sont remplacés par les mots " de trois fois ledit 
reuenu cadastral, sauf si le contribuable établit a11 moyen 
de documents probants que le loyer et les charges locatives 
sont inférieurs au triple du revenu cadastral". » 
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VERANTWOORDING 

Waar de fiscale vrijstellingen voor industriële investeringen worden 
verlengd en waar zij worden uitgebreid tot de investeringen van de 
middenstand, dienen nieuwe budgettaire inkomsten te worden gevon­ 
den zonder aan de levensstandaard van de werknemers of de sociale 
wetten te raken. Zoals bekend, is de belastingopbrengst op het gebied 
van de onroerende inkomsten onderschat. Het voorgestelde amende­ 
ment wil dat verschijnsel verzachten in afwachting van de herziening 
van het kadastraal inkomen. 

Art. 58ter .(nieuw) 

A) In hoofdorde : 

Onder dat hoofdstuk VI een artikel 58ter (nieuw) mvoe­ 
gen, luidend als volgt : 

« Art. 58ter. - In artikel 73 van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen, gewijzigd bij artikel 51 van de wet 
van 5 januari 1976, gewijzigd bij de wet van 22 december 
1977, wordt het bedrag "375 000 F" vervangen door het 
bedrag " 650 000 F ,, . » 

B) In eerste bijkomende orde: 

Een artikel 58ter (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Art. 58ter. - ln artikel 73 van het Wetboek van de 
lnkomstenbelastingen, gewijzigd bij artikel 51 van de wet 
van 5 januari 1976, gewijzigd bij de wet van 22 december 
1978, wordt het bedrag "375 000 F" vervangen door het 
bedrag "425 000 F ". » 

C) In tweede bijkomende orde : 

Een artikel 58ter (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Art. 58ter. - ln artikel 63 van het w~etboek van de 
Inkomstenbelastingen, gewijzigd bij de wet van 5 januari 
1976, artikel 50, 1°, wordt het bedrag van "56 000 F" ver­ 
vangen door het bedrag van " 85 000 F ". 

VERANTWOORDING 

De samenvoeging van de inkomens der echtgenoten moet verder 
ongedaan worden gemaakt. Deze amendementen, met inbegrip van dat 
in tweede bijkomende orde, willen daartoe bijdragen. 

Art. 58quater (nieuw) 

Onder dat hoofdstuk VI een artikel 58quater (nieuw) 
invoegen, luidend als volgt : 

« Art. 58quater. - § 1. In artikel 135, § 1, 1°, van het 
Wetboek van de Inkomstenbelastingen, gewijzigd bij arti­ 
kel 56 van de wet van 25 juni 1973, worden de woorden 
" zevenenvijftig en een half honderdsten " ueruangen door de 
woorden " zesenveertig bondersten ". 

In hetzelfde artikel, 2°, worden de woorden "zesenveer­ 
tig honderdsten " vervangen door de woorden " zesendertig 
honderdsten ". 

§ 2. Artikel 174 van het Wetboek van de Inkomstenbelas­ 
tingen wordt gewijzigd als volgt : 

Art. 174. - De aanslagvoet van de roerende voorheffing 
is vastgesteld op 30 % . » 

JUSTIFICATION 

Au moment où des exonérations fiscales sont prolongées pour les 
investissements industriels et étendues aux investissements des classes 
moyennes, il convient de trouver de nouvelles recettes budgétaires qui 
ne touchent pas au niveau de vie des travailleurs, ni aux lois sociales. 
Les sous-estimations fiscales dans le domaine des impôts sur les reve­ 
nus immobiliers sont notoires. L'amendement tend à atténuer ce phé­ 
nomène en attendant la revision cadastrale. 

Art. 58ter (nouveau) 

A) En ordre principal : 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58ter (nouveau), 
libellé comme suit : 

« Art. 58ter. - A l'article 73 du Code des impôts sur 
les revenus modifié par l'article 51 de la loi du S janvier 
1976, modifié par la loi du 22 décembre 1977, le montant 
de " 37 5 000 F " est remplacé par le montant de 
,, 650 000 F ". » 

B) En premier ordre subisdiaire : 

Insérer un article 58ter (nouveau), libellé comme suit i 

« Art. 58ter. - A l'article 73 du Code des impôts sur 
les revenus, modifié par l'article 51 de la loi du 5 janvier 
1976, modifié par la loi du 22 décembre 1977, le montant 
de ,, 37 5 000 F " est remplacé par le montant de 
"425 000 F ". » 

C) En second ordre subsidiaire : 

Insérer un article 58ter (nouveau), libellé comme suit: 

« Art. 58ter. - A l'article 63 du Code des impôts sur les 
revenus, modifié par la loi du 5 janvier 1976, article 50, 1°, 
le montant de "56 000 F" est remplacé par le montant 
de" 85 000 F". » 

JUSTIFICATION 

Il convient d'avancer vers la réalisation du décumul des revenus 
des époux. Ces amendements, y compris celui en second ordre subsi­ 
diaire concourent à réaliser cet objectif. 

Art. 58quater (nouveau) 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58quater (nouveau), 
libellé comme suit : 

Art. 58quater. - § 1. A l'article 135, § l", 1°, du Code 
des impôts sur les revenus, modifié par la loi du 25 juin 
1973, article 46, les mots" cinquante-sept et demi centièmes" 
sont remplacés par les mots " quarante-six centièmes ,, . 

Att même article, 2°, les mots " quarante-six centièmes " 
sont remplacés par les mots "trente-six centièmes". 

§ 2. L' article 174 du Code des impôts sur les revenus est 
modifié comme suit : 

Art. 174. - Le taux du précompte mobilier est fixé à 
30 %. » 
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Art. 58quinquies (nieuw) 

Onder dat hoofdstuk VI een artikel 58quinquies (nieuw) 
invoegen, luidend als volgt : 

« Art. 58quinquies. - Artikel 1 van de wet van 10 juni 
1928 tot bevordering van het bouwen van nieuwe woningen 
door tijdelijke kwijtschelding van grondbelasting, gewijzigd 
bij artikel 6 van het koninklijk besluit van 11 augustus 1935 
en bij de wetten van 22 juli 1939, 27 juni 1956 en 20 novem­ 
ber 1962, wordt vervangen door onderstaande tekst: 

Artikel 1. - § 1. Aan personen die de gewone premie 
voor de aankoop of de bouw van een volkswoning niet heb­ 
ben genoten, wordt gedurende tien jaar kwijtschelding ver­ 
leend van de onroerende voorheffing op de nieuwe woning 
waarvan met de bouw na 1 januari 1978 is begonnen, in 
zoverre: 

1° de bovenbedoelde personen geen eigenaar zijn van een 
andere woning; 
2° bedoelde woningen volgens een verklaring van de ge­ 

westelijke comité's voor huisvesting of, bij gebreke daarvan, 
door de gezondheidsinspecteur van het ambtsgebied, de bij 
koninklijk besluit bepaalde minimavereisten van hygiëne en 
bewoonbaarheid verenigen; 

3° het kadastraal inkomen niet meer bedraagt dan 12 000, 
18 000 of JO 000 frank naargelang dat huis onderscheiden­ 
lijk gelegen is in een gemeente met minder dan 5 000 inwo­ 
ners, met S 000 tot en met 30 000 inwoners of 30 000 inu/o­ 
ners en meer. 

§ 2. De bij § 1 aangeduide maxima worden met 5 000 F 
verhoogd, wanneer de woning tot beroepsgebruik bestemde 
bijgebouwen omvat waarvan het kadastraal inkomen ten 
minste dat bedrag vertegenwoordigt. 

§ 3. De kwijtschelding voorzien bij de eerste paragraaf 
slaat zou=! op de hoofdsom der belasting als op de bijko­ 
mende opcentiemes, onverminderd het recht der gemeenten 
een taxe te vestigen op de nieuwe gebouwen die dit voor­ 
deel genieten. Zij slaat op de buitengewone grondbelasting, 
doch komt niet in aanmerking uoor de toekenning van 
andere voordelen gegrond op de belasting of op het inko­ 
men. 

« § 4. Als afzonderlijke woning wordt aangezien en fis­ 
cale kwijtschelding kan krijgen het afgescheiden gedeelte 
van gebouwen met talrijke woongelegenheden, zo het kadas­ 
traal inkomen van dat gedeelte het bij de §§ 1 en 2 aange­ 
duide inkomen niet overschrijdt. » 

VERANTWOORDING 

Er moet een einde worden gemaakt aan het schandaal van de 
kwijtschelding van de onroerende belasting voor vennootschappen of 
personen die gebouwen met talrijke woongelegenheden of woningen 
die aan de criteria van de wet beantwoorden, optrekken omdat de 
wet niet in de samenvoeging van het kadastraal inkomen voorziet. 

Art. 58sexies (nieuw) 

Onder dat hoofdstuk VI een artikel 58sexies (nieuw) 
invoegen, luidend als volgt : 

« Art. 58sexies. - Er wordt een speciale belasting ge­ 
heven op de verwezenlijkte of uitgedrukte meeruiaarden; 
het bedrag van die meenoaarden wordt op 50 % vastge­ 
steld. 

Art. 58quinquies (nouveau) 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58quinquies (nou­ 
veau), libellé comme suit: 

« Art. 58quinquies. - L'article L" de la loi du 10 juin 
1928 encourageant la construction de nouvelles habitations 
par la remise temporaire du précompte immobilier modifié 
par l'arrêté royal du 11 août 1935, article 6, des lois du 
22 juillet 1939, du 27 juin, du 20 novembre 1962 est rem­ 
placé par le texte ci-après : 

Article Jer. - § 1. A toute personne qui n'a pas bénéficié 
de la prime ordinaire pour l'achat ou pour la construction 
d'une habitation sociale, il est fait remise pendant dix ans 
du précompte immobilier de l'habitation nouvelle dont la 
construction a été commencée après le 1er janvier 1978, 
pour autant : 

1° que la personne visée ci-dessus ne soit pas propriétaire 
d'une autre habitation; 
2° quelles soient reconnues par les Comités régionaux 

du logement ou à défaut par l'inspecteur d'hygiène du res­ 
sort, comme réunissant les conditions d'hygiène et d'habita­ 
bilité minima déterminées par arrêté royal; 

3° que le revenu cadastral n'excède pas 12 000, 18 000 
ou 30 000 francs suivant que cette maison est située respec­ 
tivement dans une commune de moins de 5 000 habitants; 
de 5 000 à JO 000 habitants exclusivement ou de 30 000 ha­ 
bitants et plus. 

§ 2. Les maxima indiqués au § t= sont majorés de 
5 000 F lorsque l'habitation comporte des dépendances à 
usage professionnel dont le revenu cadastral correspond au 
moins à ce montant. 

§ 3. La remise prévue par le § t= s'applique tant au 
principal de l'impôt qu'aux additionnels y afférents sans 
préjudice au droit des communes d'établir une taxe sur les 
nouvelles constructions qui en bénéficient. Elle s'étend à la 
surface foncière mais n'entre pas en ligne de compte pour 
l'attribution d'autres avantages basés sur l'impôt ou sur les 
revenus. 

« § 4. Est considérée comme habitation distincte et peut 
bénéficier de la remise fiscale, la partie séparée d'immeubles 
servant à logements multiples, si le revenu cadastral de cette 
partie n'excède pas le revenu indiqué aux §§ 1 et 2. » 

JUSTIFICATION 

Il faut mettre fin au scandale que constitue la remise de l'impôt 
immobilier en faveur des sociétés ou des personnes qui construisent 
des immeubles à logements mulciples ou des habitations répondant aux 
critères de la loi parce que celle-ci ne prévoit pas la globalisation du 
revenu cadastral. 

Art. 58sexies (nouveau) 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58sexies (nouveau), 
libellé comme suit : 

« Art. 58sexies. - Il est créé un impôt spécial sur les 
plus-values réalisées ou exprimées; le taux de ces plus­ 
ualues est fixé à 50 % . 
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Als meerioaarden in de zin van deze wet worden be­ 
schouwd: 

a) de verwezenlijkte of uitgedrukte meerioaarden uit wis­ 
selverrichtingen met een financieel karakter; 

b) de verwezenlijkte of uitgedrukte meerwaarden uit 
onroerende goederen; 

c) de verwezenlijkte of uitgedrukte meeru/aarden uit 
waardeschommelingen, voorraden van grondstoffen en afge­ 
werkte produkten. 

Door een speciale belasting op de meerwaarde worden 
getroffen: 

1. elke wisse/verrichting ingevolge een financiële over­ 
dracht of bepaalde commerciële operaties waaruit een meer­ 
waarde naar voren zou treden die gelijkgesteld kan worden 
met een vermeerdering van het kapitaal of van het vermo­ 
gen; 

2. de verwezenlijkte of uitgedrukte meerioaarden uit on­ 
roerende goederen waarvan de waarde al dan niet vast­ 
gesteld is, tenzij de belastingplichtige het bewijs levert dat 
de meerwaarde het gevolg is van : 

a) de indexering zonder meer van de waarde van het 
goed in verhouding tot de aankoopprijs ervan; 

b) de in] rastructuurioerhen of werken van alle andere 
nard die de belastingplichtige heeft laten uitvoeren teneinde 
het betrokken goed meer te laten renderen ( 0/1 grond van 
[acturen waarin hun geïndexeerde waarde wordt gerecht­ 
vaardigd); 

3. de verwezenlijkte of uitgedrukte meeru/aarden uit de 
waarde van de voorraden van grondstolf en of van afge­ 
werkte produkten. 

De waarde van de voorraden van grondstof fen zal wor­ 
den geacht de aankoopwaarde te zijn. 

De waarde van de voorraden der afgewerkte produkten 
zal worden geacht de waarde van de produktiekosten te 
zijn. 

Iedere onderneming zal een maandstaat van haar voor­ 
raden op hun aankoopwaarde en/of van de produktiekosten 
moeten opstellen. 

Het beheer van de voorraden zal worden geacht te zijn 
gedaan volgens de methode "first in first out". 

Van de bijzondere belasting op de meertoaarden zijn vrij­ 
gesteld de meenoaarden die voortvloeien uit wisselopera­ 
ties die het gevolg zijn van zuiver commerciële operaties, 
d.u/.z. van een import- en/of uitvoerverrichting en/of van 
dienstverlening, voor zover de tenuitvoerlegging van die 
operaties zal geschieden op de datum die contractueel in de 
order is vastgesteld. 
De maatschappijen die in de loop 11a11 het dienstjaar een 

tekort zouden boeken, zijn aan deze bijzondere belasting op 
de uitgedrukte meeru/aarden onderworpen. » 

VERANTWOORDING 

De economische crisis die de kapitalistische wereld heden ten dage 
doormaakt, heeft met name tot gevolg de onderscheiden markten volle­ 
dig te verstoren. 

Die toestand kan slechts speculatieve operaties tot gevolg hebben, 
welke vrijwillig of onvrijwillig geschieden. 
Een en ander leidt vanzelfsprekend tot kapitaalvermeerdering. die 

norrnalierer gelijkgesteld moet worden met winsten of inkomsten voor 
degenen die er profijt van trekken en daarop zou een bijzondere 
belasting moeten worden geheven. 

Sont considérées comme plus-values au sens de la pré­ 
sente loi: 

a) les plus-values réalisées ou exprimées subséquemment 
aux opérations de change à caractère financier; 

b) les plus-values réalisées au exprimées sur les biens 
immeubles; 

c) les plus-values réalisées ou exprimées sur les varia­ 
tions de valeur, les stocks des matières premières et produits 
finis. 

Seront frappés d'impôt spécial sur la plus-value: 

1. toute opération de change subséquente à un transfert 
financier ou à certaines opérations commerciales qui laisse­ 
rait apparaître une plus-value assimilable à une augmenta­ 
tion de capital ou de patrimoine; 

2. les plus-values réalisées ou exprimées sur les biens 
immeubles côtés ou tton côtés, sauf à apporter la preuve 
par le contribuable que la plus-value résulte : 

a) de l'indexation pure et simple de la valeur du bien par 
rapport à son prix d'acquisition; 
b) de travaux d'infrastructure ou de toute nature autre, 

engagés directement par le contribuable en vue de mettre en 
valeur le bien concerné ( sur base de factures justificatives à 
leur valeur indexée); 

3. les plus-values réalisées ou exprimées sur la valeur des 
stocks de matière premières ou de produits finis. 

La valeur des stocks des matières premières sera réputée 
être la valeur d'acquisition. 

La valeur des stocks des produits finis sera réputée être 
la valeur du coût de production. 

Il appartiendra à chaque entreprise d'établir un état men­ 
suel de ses stocks à leur valeur d'acquisition et/ ou du coût 
de production. 

La gestion des stocks sera réputée être faite selon la 
méthode " first in first out ". 
Sont immunisées de l'impôt spécial sur les plus-values, 

les plus-values résultant d'opérations de change, résultant 
d'opérations à caractère purement commercial, c'est-à-dire 
d'importations et/ou d'exportations de marchandises et/ou 
de prestations de services, pour autant que le règlement de 
ces opérations s' eff ectuera à la date fixée contractuellement 
dans l'ordre de la commande. 
Les sociétés qui enregistreraient un déficit au cours de 

l'exercice sont soumises à cet impôt spécial sur les plus­ 
values exprimées. » 

JUSTIFICATION 

La crise économique que traverse aujourd'hui le monde capitaliste 
a notamment pour effet de perturber totalement les différents marchés. 

Cette situation ne peut qu'entraîner des phénomènes spéculatifs 
volontaires ou involontaires, 
Ces phénomènes provoquent de toute évidence les plus-values du 

capital qu'il sera anormal de ne pas assimiler aux bénéfices ou aux 
revenus pour ceux qui en bénéficient et qui devraient faire l'objet d'une 
imposition particulière. 



[ 7 1 470 (1977-1978)N. 4 

Art. 58septies (nieuw) 

Onder dat hoofdstuk VI een artikel 58septies (nieuw) 
invoegen, luidend als volgt : 

Art. 58septies. - 1° In artikel 121 van het Wetboek der 
met het zegel geliikgestelde taksen, titel Vlll, afdeling I, 
worden de percentages "0,40 p.m., 1,40 p.m., 3,5 p.m. en 
1,7 p.m." respectievelijk vervangen door de percentages 
"1,00 p.m., 2,00 p.m. ,5,00 p.m. en 2,40 p.m.", 

2° In artikel 122 van hetzelfde Wet boek worden de per­ 
centages "070, 1,40 of 3,50 p.m. " respectievelijk vervangen 
door " 1,00, 2,00 of 5,00 p.m:", 

3° Artikel 161 van het Wetboek der met het zegel geliik­ 
gestelde taksen, titel X, wordt vervangen door volgende 
tekst: 

Art. 161. - De belasting wordt vastgesteld op 100 centie­ 
men per duizend frank of gedeelte van duizend frank. » 

VERANTWOORDING 

Het gaat om de belasting op de beursverrichtingen (artikelen 121 
en 122) enerzijds, en om de belasting op de ter beurs genoteerde 
waarden (artikel 161) anderzijds. 

De regeringsopvatting over de zogenaamde spreiding van de offers 
in crisistijd mag geen uitzondering maken voor de beurswaarden. 

Dat is het doel van deze amcndcmenren. 

Art. 58octies (nieuw) 

Onder dat hoofdstuk VI een artikel 58octies (nieuw) 
invoegen, luidend als volgt : 

"Art. 58octies. - 1° In artikel 189 van het Wetboek der 
met het zegel geliikgestelde taksen, titel XIV, worden de 
woorden ' een taks van 1,40 frank " vervangen door de 
woorden "een taks van 2,70 frank". 

2° In artikel 190 van hetzelfde Wetboek worden de bedra­ 
gen " 2,80 frank, 16,80 frank, 2,40 frank, 28 frank " respec­ 
tievelijk vervangen door de bedragen "5,50 frank, 33,40 
frank, 44,50 frank, 55,60 frank". 

3° ln artikel 192 van hetzelfde Wetboek worden de bedra­ 
gen "168 frank, 330 frank, 840 frank, 2 016 frank" res­ 
pectievelijk vervangen door de bedragen •· 334 frank, 668 
frank, 1 640 frank, 4 000 frank ". » 

VERANTWOORDING 

Het gaat om een strikte aanpassing aan het verloop van het index­ 
cijfer der consumptieprijzen van de reclametaksen die in 1966 zijn vast­ 
gesteld. 

Art. SSsepties (nouveau) 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58septies (nou­ 
veau), libellé comme suit: 

« Art. 58septies. - 1° A l'article 121 du Code des taxes 
assimilées au timbre, titre VIII, section I, les taux " 0,40 pour 
mille, 1,40 pour mille, 3,50 pour mille et 1,70 pour mille" 
sont remplacés respectivement par les taux " 1,00 pour 
mille, 2,00 pour mille, 5,00 pour mille et 2,40 pour mille". 

2° A l'article 122 du même Code, les taux "0,70, 1,40 
ou 3,50 pour mille" sont remplacés respectivement par les 
taux " 1,00, 2,00 ou 5,00 pour mille". 

3° L'article 161 du Code des taxes assimilées au timbre, 
titre X, est remplacé par le texte ci-après : 

Art. 161. - La taxe est fixée à 100 centimes par mille 
francs ou fraction de mille francs. » 

jUSTIFICATION 

li s'agit, d'une part, de la taxe sur les opérations de bourse (art. 121 
et 122) et d'autre part, de la taxe sur les titres côtés en bourse 
(art. 168). 

La philosophie gouvernementale du prétendu partage des sacrifices 
face à la crise ne doit pas faire une exception pour la bourse des 
valeurs. 

C'est l'objet de ces amendements. 

Art. 58octies (nouveau) 

Sous ce chapitre VI, insérer un article 58octies (nouveau), 
- libellé comme suit : 

« Art. 58octies. - 1° A l'article 189 du Code des taxes 
assimilées au timbre, titre XIV, les mots " une taxe de 1,40 
francs" sont remplacés par les mots "une taxe de 2,75 
francs". 

2° A l'article 190 du même Code, les montants de "2,80 
francs, 16,80 francs, 2,40 francs, 28 francs" sont respec­ 
tivement remplacés par les montants de" 5,50 francs, 33,40 
francs, 44,50 francs, 55,60 francs ". 

3° A l'article 192 du même Code, les montants de "168 
francs, 330 francs, 840 francs, 2 016 francs" sont respective­ 
ment remplacés par les montants de " 334 francs, 668 
francs, 1 670 francs, 4 000 francs ". » 

JUSTIFICATION 

JI s'agit d'une adaptation stricte à l'évolution de l'indice des prix 
à la consommation des taxes publicitaires établies en· 1966. 

M. LEVAUX 
L. VAN GEYT 


